附件3

关于区委巡察二组巡察凤北村反馈意见整改进展情况的报告

根据区委巡察工作统一部署，6月13日至8月24日，区委巡察二组对凤北村开展了巡察。10月27日，反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
1、 加强对巡察整改的组织领导情况
对于村级巡察问题，我们高度重视并积极整改。一方面，我们深入理解巡察的重要性，明确巡察的目标和任务，全面查找和解决存在的问题。另一方面，我们坚决落实整改进展情况，对于巡察中发现的问题，我们不避不谈，不推诿，不抵触，以实际行动确保问题的整改到位，以更加坚定的决心和更加务实的行动，推动巡察整改工作的深入开展，确保每一个问题都能得到有效解决，以此来提升村级党组织的战斗力和凝聚力，推动村级工作的全面发展。
二、巡察反馈问题的整改进展情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面
1.关于基础设施有待完善的问题
[bookmark: hmcheck_32f0b83c93cb41fca6123d3abdcee0e8]整改进展情况：一是全村农村生活污水管网建设项目已列入泉港区2023—2025年度农村生活污水治理项目，该项目如开始实施，将积极配合项目单位协调施工问题，根据区级进度安排完成项目改造。二是在广泛征求群众意见的基础上积极谋划实施公共设施项目建设，2023年已编制村庄规划，统筹规划村民公共设施，已筹备在洪浩宫旁增建休闲运动配套设施。三是损坏监控已完成修复。四是自来水管道漏水的问题，已及时修复完成。因凤北村现有自来水管网建设年限已久导致老化破损，已组织加强巡查修复，并谋划建设自来水改造提升工程。
2.项目建设谋划不足的问题。
[bookmark: hmcheck_1b2647b71f2c4729a373fd84fcfa9e0e]整改进展情况：一是积极向上协调凤北村文明礼堂建设项目的地类问题，目前已在村庄规划中调整，将原文明礼堂所属的低效用地调整为可建设用地，推动项目后续实施。二是举一反三充分做好村级工程项目的前期规划准备工作，确保今后实施的工程项目不出现类似问题。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.关于“四风”问题仍有存在的问题
[bookmark: hmcheck_2cb7519298384a0d980d5f376fab5974][bookmark: hmcheck_81f102467a3b4b5680da522195d2c879]整改进展情况：一是为激发党员的积极性，倡导党员的发挥作用，增强党支部凝聚力和战斗力。应村内党员同志呼吁，在建党一百周年这个特殊的时间节点，发放实用的纪念品增强党员信念感，经提议和村两委研究，购买90个保温杯纪念品（其中全村党员普发74个、保洁员16个）。鉴于保温杯为个人使用物品，不再回收。二是已组织村两委干部学习财务管理规范业务知识，规范财务支出手续，按规定流程办理所有支出。今后我村会严格执行中央八项规定及其实施细则，杜绝此类问题再次发生。
2.关于小微权力监督平台运用不充分的问题
整改进展情况：一是4件超期件或因矛盾双方纠纷较深未能在规定的时间内完成调解，或因系统操作人员业务不熟悉未及时回复导致超期，现相关问题诉求均已得到解决。二是已加强工作人员业务知识培训，一方面及时回应并解决群众诉求，另一方面按照规定程序按时予以回复。
3.关于财经制度执行不到位的问题
（1） 针对库存现金余额较大的问题
整改进展情况：白条抵库金额4.15万元，2023年已追缴1500元，于11月2日缴存村账户。加大欠款追缴力度，针对拖欠对象逐个发出催告书限期收回。
（2） 针对报销手续不够完整的问题
整改进展情况：一是经核实，篮球服系2019年组织代表凤北村委会参加凤安杯篮球邀请赛订制，领用表已补签入账。二是已责令财务人员加强业务知识学习，进一步规范村级财务报账手续，严格按照三资管理相关规定执行。
4.关于工程项目管理不严格的问题
（1）针对工程招投标程序不规范的问题
[bookmark: hmcheck_ea1a1b8b8804434793fe89a149d1129a]整改进展情况：一是“凤北村港墘廉政文化公园——民俗文化广场”项目总投入280余万元，因项目投入资金较大，经商讨该项目由港墘李氏宗祠管理委员会牵头、村民集资自行建设，凤北村委会不作为项目建设业主但积极向上争取补助资金，项目完工后凤北村申请市级乡村振兴专项补助资金15万元用于贴补该项目建设，故未能进入镇交易中心交易，该项目已结转为固定资产。二是在今后的项目实施中，凤北村将举一反三规范补助资金管理，严格按照三资管理规定中的村集体对外投资管理制度执行。
（2）针对项目建设前期规划不科学的问题
整改进展情况：为增加我村公共设施配备以方便群众，但因对村集体用地性质摸排不清，导致违法占地行为，后续会举一反三做好村级工程项目的前期规划准备工作，尤其是加强国土空间规划衔接，确保今后实施的工程项目不再出现类似问题。
[bookmark: hmcheck_3534403c1cf4486c836d8685ec912184]（3）针对履约金缴纳不及时的问题
整改进展情况：已组织村两委干部学习村集体公共资源交易管理规定，进一步规范工程项目建设的合同签订、招投标及实施的各个环节，确保今后不出现类似问题。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.关于执行民主决策不够到位的问题
整改进展情况：一是工程项目在谋划建设阶段，已经村民代表大会决议通过，并按照规范程序招标建设，相关工程款支出在村两委会议研究通过后按照工程进度及合同约定拨付，未再经村民代表大会研究，故拨款事项无村民代表大会研究记录。二是村两委干部已加强业务知识学习，进一步规范村级财务报账手续，严格按照三资管理相关规定执行。
2.关于党建工作开展不够扎实的问题
（1）针对党员档案材料不规范的问题
整改进展情况：一是针对巡察反馈的预备党员材料不规范、不完善情况，已将所不完善材料进行规范改正。二是严格落实发展党员程序，规范管理党员发展材料，按规定规范填写各类入党材料规范党员发展程序，对近年来发展的党员档案进行核查补缺补漏，完善党员发展档案。
（2）针对党费收缴不够严谨的问题
[bookmark: hmcheck_be571e41ebff498fb0722ebb945b5170]整改进展情况：一是已组织对凤北村党员党费缴费情况再核查，针对巡察反馈的4人88元已催缴补缴到位。二是将收缴党费作为增强党员党性观念的重要措施来抓，采取各种形式，广泛对党员进行宣传教育，进一步规范党费的收缴、使用和管理工作，提高党员对交纳党费的思想认识。
3.关于党内政治生活不够严肃的问题
（1）针对民主评议和党员“三诺”开展不扎实的问题
[bookmark: hmcheck_dbb01ae36c05429bba93b8f1c95c858a][bookmark: hmcheck_06df0a2d01174ac1aeff8999e2a5fed3][bookmark: hmcheck_56675142f8154e2d872b46493d651440]整改进展情况：一是扎实开展党员“三诺”活动。督促指导支部全体党员结合岗位职责作出承诺，建立台账，跟踪管理，村级党组织按照要求对民主评议登记表、党员承诺书、党员评诺情况登记表等进行审查，并把践诺情况纳入民主评议党员，兑现党员承诺。二是组织支委会成员就如何规范开展党员“三诺”“三会一课”等方面的业务加强学习，对支部档案资料管理工作从制度上进行规范，严格要求加强支部承诺、践诺台账管理。
（2）关于主题党日活动制度落实不到位的问题。
整改进展情况：一是优化职责分工，明确专人负责党建工作，严格按照党建工作要求，2023年落实“三会一课”、组织生活会、民主评议党员、谈心谈话等基本制度，2023年共召开支委会议12次、党员大会10次、主题党日活动13次。进一步规范完善党建工作。二是重新梳理制定支部主题党日活动表，创新主题党日的活动内容，与各村加强日常交流，吸收好的经验做法。
（四）落实巡视巡察、审计、主题教育整改方面
无
（五）补充问题清单方面
无
三、巡察反馈问题的处理情况
无
四、需要进一步整改的事项及措施
（一）关于项目建设谋划不足事项。
[bookmark: hmcheck_d99db3b8e95f4ed7a2d2555cbcd49516]未完成整改原因：我村积极向上协调凤北村文明礼堂建设项目的地类问题，目前已在村庄规划中调整并入库，将原文明礼堂所属的低效用地调整为可建设用地，目前相关手续已跟区自然资源局报备，因地类调整的手续较为烦琐，目前尚未办理完成。
下一步整改措施：积极与区自然资源局对接，跟踪地类调整手续的办理情况，推动后续项目的实施。
整改时限：2024年12月31日
（二）针对库存现金余额较大的问题
未完成整改原因：白条抵库为系社会抚养费借款，因国家计划生育政策变化，不再收取缴纳社会抚养费，收回社会抚养费历史欠账难度较大。
下一步整改措施：在针对拖欠对象逐个发出催告书的基础上，逐人逐户入户催款。
整改时限：2024年12月31日
[bookmark: _GoBack]经过一段时间的集中整改，村党支部在巡察问题的整改上取得了明显的成效。一是党组织的领导作用得到了进一步发挥。通过整改工作，我们加强了党组织的建设，提升了党组织的凝聚力和战斗力，党组织的领导核心作用得到了更好地发挥。二是党员的党性教育得到了加强。我们通过整改工作，进一步加强了对党员的党性教育，提升了党员的政治素质和业务能力。三是村级工作的全面发展得到了推动。我们将巡察整改工作与村级工作的其他重点任务相结合，推动了村级工作的全面发展。四是群众对党组织的信任度和满意度得到了提升。我们以开放的态度接受社会公众和党员的监督，整改工作的公开透明，得到了群众的广泛认可和支持。
凤北村将以此次巡察整改为契机，切实加强党的全面领导，增强党的建设，落实全面从严治党主体责任，坚持高标准、严要求，认真履行主体责任，严明党的政治纪律和政治规矩，严肃党内政治生活，确保党的路线方针政策和各级决策部署得到不折不扣地贯彻执行，把党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、制度建设和党风廉政建设贯穿于各项工作当中。继续大力推进整改工作，立足长远巩固整改成效，以实实在在的整改成效推进村党支部各项工作。